
J'fl ~. n . , l', . 1;1 
6.1/ . .,~~ 

if~~' ; \,,; MINISTERO"DELLA DIFESA 
~ n ~~G. ?Gi6 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
IO REPARTO COORDINAMENTO NUOVE COSTRUZIONI - l A DIVISIONE 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Atto Aggiuntivo per varianti/modifiche al contratto nr. 20242 di Rep. in data 

18/12/2013 (TS SDP Classe Maestrale SP). 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
16/01/0061 239 7120-01 35511200-1 0200 

Riferimenti: 

a. Contratto nr. 20242 di Rep. in data 18/12/2013 per la progettazione e la fornitura del 

Sistema di Supporto Logistico Integrato della piattaforma delle Unità della classe 

MAESTRALE ammodernate con sede La Spezia; 

b. Fg. M_D MCOMLOG 0017993 del 18/09/2015 di MARICOMLOG (Richiesta 

Sospensione dei termini contrattuali); 

c. Fg. M_D MCOMLOG 0011143 del 09/05/2016 di MARICOMLOG (Mandato) . 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Contratto in riferimento a. Navarm ha acquisito, mediante procedura ristretta con il 

Raggruppamento Temporaneo d' Impresa (R.T.I.) tra le Società Fincantieri S.p.A. (Mandante), 

Casa del Motore S.r.l., S.I.M.A.N. S.r.l. e SITEP Impianti S.r.l. (Mandanti), la progettazione" e 

la fornitura del Sistema di Supporto Logistico Integrato della piattaforma delle Unità della 

Marina Militare Italiana ammodernate della classe MAESTRALE della base di La Spezia 

(attività di Temporary Support) per 18 mesi. Il Contratto, dell'importo complessivo di € 

5.266.377,93 (incluso l'aumento entro il quinto d'obbligo per un importo di 400 k€, esercitato 

nell'E.F. 2015), è in sospensiva con decorrenza 25.09.2015 , con residuo temporale pari a nove 

giorni solari, a seguito di richiesta di MARICOMLOG, avanzata col foglio in riferimento b .. 

Successivamente, col mandato in riferimento c., MARICOMLOG ha chiesto di rimodularne i 

termini di adempimento, senza variazione dell'importo complessivo della fornitura, 

estendendo l'esecuzione delle prestazioni contrattuali di ulteriori 365 giorni solari. Tale 

esigenza è finalizzata a consentire la regolare e completa esecuzione del servizio stesso, a 

causa dell ' imprevisto incremento dell ' attività operativa delle UU.NN. interessate, che ha 

comportato la necessità di posticipare varie attività di supporto logistico contrattualmente 

previste. 



2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

L' attività in argomento consiste in una rimodulazione temporale delle attività oggetto di 

fornitura del contratto principale a mezzo di idoneo Atto Aggiuntivo a "costo zero". 

3. PUBBLICITA' 

Non prevista. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

N.A. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.A. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Condizioni di pagamento e suddivisione in lotti 

Invariate rispetto al Contratto Principale. 

b. Clausola di salvaguardia 

Invariate rispetto al Contratto Principale. 

c. Revisione prezzi: 

Invariate rispetto al Contratto Principale. 

d. Deposito cauzionale e Garanzia: 

Deposito cauzionale 

Invariato rispetto al Contratto. 

Garanzia 

Invariato rispetto al Contratto. 

e. Durata contrattuale. 

La durata complessiva contrattuale verrà estesa di 365 giorni solari a decorrere 

dall'ultimo giorno utile al completamento dei punti di efficienza dovuti per il Sublotto 

A.3. 

f. Codificazione. 

Invariato rispetto al Contratto. 

g. Assicurazione di Qualità: 

Invariato rispetto al Contratto. 

h. Subappalto/Subfornitura: 

Invariato rispetto al Contratto. 

i. Penalità: 

Invariato rispetto al Contratto. 

j. Valutazione dei rischi da interferenza e costi della sicurezza 

Invariato rispetto al Contratto. 

2 



7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 6 e 10 del D. Lgs. 163/2006 il "Responsabile 

del procedimento" (RUP) è il Capo pro-tempore della 1/\ Divisione di NAVARM, C.V. 

Andrea BENEDETTI. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Pluriennale 

N.A. 

b. Perenzione 

N.A. 

c. I.V.A. 

N.A. 

d. Variazione nel valore del patrimonio dello Stato. 

La variazione patrimoniale dello Stato è rappresentata dal prezzo di acquisizione degli 

eventuali materiali destinati alla ricostituzione delle scorte di magazzino. 

e. Richiesta CIG e Contributo a favore dell' Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici. 

Invariato rispetto al Contratto. 

f. Individuazione del prezzo della fornitura 

Le varianti alla fornitura del Contratto previste nel presente Atto Aggiuntivo non 

comporteranno oneri aggiuntivi per l'A.D .. 

3 



MINISTERO DELLA DIFESA 2 S 
SEGRET ARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

1. che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte le 
attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto; 

2. che il "responsabile del procedimento" è il Capo pro-tempore della l " Divisione di NA V ARM, 
C.V. Andrea BENEDETTI. 

3 O MAG. 201S Roma, ____ _ 

4 

+. IL DIRETTORE ~.t ,,,t, 
Amm. Isp. Matteo BISCEGLIA 

VICE DIRETTORE Aìvl ' I . TRATIVO 
Dirigente Dott. Michele de I VcNTUI~ , . 


